

MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA
CNPJ:

Obra
ADEQUAÇÃO AO PROJETO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO CONTRA
INCÊNDIOS DO GINÁSIO DE ESPORTES JOÃO DE ROCHI

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Santa
Catarina
SBC - 04/2026 - Santa Catarina
SICRO3 - 01/2026 - Santa
Catarina
ORSE - 02/2026 - Sergipe

B.D.I.
22,57%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Improdutiva	Valor Unitário	Improdutiva	Total	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	242,2538172		34,11		8.263,28		8.263,28	13,88%	8.263,28	13,88%
00006110	SINAPI	SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	228,1279631		34,63		7.900,07		7.900,07	13,27%	16.163,35	27,16%
00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	211,1728500		23,42		4.945,67		4.945,67	8,31%	21.109,02	35,47%
00000252	SINAPI	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	185,8797205		26,47		4.920,24		4.920,24	8,27%	26.029,25	43,74%
00000546	SINAPI	BARRA DE ACO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	Material	KG	338,3363200		12,26		4.148,00		4.148,00	6,97%	30.177,26	50,71%
00021012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	Material	M	59,3745000		66,27		3.934,75		3.934,75	6,61%	34.112,00	57,32%
13156	ORSE	Luminária de emergência c/ dois projetors LED alimentação 127/220 de 12v/55 autonomia de 3horas	Material	un	12,0000000		318,43		3.821,16		3.821,16	6,42%	37.933,16	63,74%
00021013	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	Material	M	37,7437200		86,48		3.264,08		3.264,08	5,48%	41.197,24	69,22%
00010891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	8,0000000		223,18		1.785,44		1.785,44	3,00%	42.982,68	72,22%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	69,2732634		24,15		1.672,95		1.672,95	2,81%	44.655,63	75,03%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	3,0000000		529,50		1.588,50		1.588,50	2,67%	46.244,13	77,70%
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	15,7222320		53,62		843,03		843,03	1,42%	47.087,16	79,12%
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	79,1280000		9,68		765,96		765,96	1,29%	47.853,12	80,41%
00010886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	Material	UN	3,0000000		230,79		692,37		692,37	1,16%	48.545,49	81,57%
976	ORSE	Fita antiderrapante safety-walk "3m" - l=5cm ou similar	Material	m	41,2500000		11,03		454,99		454,99	0,76%	49.000,47	82,33%
00011964	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Material	UN	122,2544400		3,54		432,78		432,78	0,73%	49.433,25	83,06%
7962	ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju)	Serviços	un	1,0000000		428,99		428,99		428,99	0,72%	49.862,24	83,78%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	397,7470376		1,05		417,63		417,63	0,70%	50.279,88	84,48%
00006111/SI 00001332	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	20,1100000		19,10		384,10		384,10	0,65%	50.663,98	85,13%
	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	Material	KG	32,8652800		10,94		359,55		359,55	0,60%	51.023,53	85,73%
MATED- 9899	SETOP	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA (TIPO: LED)POTÊNCIA: 2W AUTONOMIA: 6 HORAS FLUXO LUMINOSO: 100LM TENSÃO: 110V-220V ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO: INCLUSOS)	Material	un	10,0000000		31,74		317,40		317,40	0,53%	51.340,93	86,27%
00004750/SI 00011033	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	10,5000000		25,06		263,13		263,13	0,44%	51.604,06	86,71%
	SINAPI	SUPORTE PARA CALHA DE 150 MM EM ACO GALVANIZADO	Material	UN	27,2725000		8,33		227,18		227,18	0,38%	51.831,24	87,09%
11083	ORSE	Placa de proibição de acesso e elevadores em acrílico	Material	Un	2,0000000		113,40		226,80		226,80	0,38%	52.058,04	87,47%
MATED- 31382	SETOP	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA (TIPO: ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO) (*S) FORMATO: RETANGULAR MATERIAL: PVC ESPESURA: 1MM *VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Material	m²	0,4410000		508,66		224,32		224,32	0,38%	52.282,35	87,85%
MATED- 32244	SETOP	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA (TIPO: MENSAGEM ESCRITA) (*M) FORMATO: RETANGULAR MATERIAL: PVC ESPESURA: 1MM *VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Material	m²	0,3610000		613,78		221,57		221,57	0,37%	52.503,93	88,22%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,2690808		35,17		185,31		185,31	0,31%	52.689,24	88,53%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,9307677		196,11		182,53		182,53	0,31%	52.871,78	88,84%
00002436/SI 00000246	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	6,0000000		25,06		150,36		150,36	0,25%	53.022,14	89,09%
	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,8268703		26,47		127,77		127,77	0,21%	53.149,90	89,31%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,7771831		37,12		103,09		103,09	0,17%	53.252,99	89,48%

MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA
CNPJ:

00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,7231368	137,16	99,19	99,19	0,17%	53.352,18	89,65%
00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	2,6967800	34,42	92,82	92,82	0,16%	53.445,00	89,80%
00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	18,5040000	4,75	87,89	87,89	0,15%	53.532,89	89,95%
00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE "25" MM X 50 M	Material	UN	4,9455000	17,08	84,47	84,47	0,14%	53.617,36	90,09%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,9924860	37,94	75,59	75,59	0,13%	53.692,96	90,22%
00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	90,0000000	0,74	66,60	66,60	0,11%	53.759,56	90,33%
158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	3,7268980	17,15	63,92	63,92	0,11%	53.823,48	90,44%
MOED-20154	SETOP	SERVENTE (MODALIDADE: HORISTA)ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)	Mão de Obra	H	2,9955193	19,72	59,07	59,07	0,10%	53.882,55	90,54%
00004509	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	12,7499000	4,49	57,25	57,25	0,10%	53.939,79	90,63%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,6250172	34,63	56,27	56,27	0,09%	53.996,07	90,73%
MOED-20142	SETOP	ELETRICISTA (MODALIDADE: HORISTA)ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)	Mão de Obra	H	1,9017530	29,36	55,84	55,84	0,09%	54.051,90	90,82%
00038546	SINAPI	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO	Material	m³	0,0662200	762,32	50,48	50,48	0,08%	54.102,38	90,91%
00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	1,5728400	29,17	45,88	45,88	0,08%	54.148,26	90,98%
MOED-20150	SETOP	PEDREIRO (MODALIDADE: HORISTA)ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)	Mão de Obra	H	1,4977596	29,36	43,97	43,97	0,07%	54.192,24	91,06%
MOED-20130	SETOP	AJUDANTE DE ELETRICISTA (MODALIDADE: HORISTA)ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)	Mão de Obra	H	1,9017530	22,71	43,19	43,19	0,07%	54.235,43	91,13%
10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,1647450	251,26	41,39	41,39	0,07%	54.276,82	91,20%
MATED-13096	SETOP	CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	8,0666652	2,95	23,80	23,80	0,04%	54.300,62	91,24%
10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	3,7268980	6,12	22,81	22,81	0,04%	54.323,43	91,28%
00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,4885500	42,91	20,96	20,96	0,04%	54.344,39	91,31%
00004350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	22,0000000	0,94	20,68	20,68	0,03%	54.365,07	91,35%
00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,6271839	30,92	19,39	19,39	0,03%	54.384,46	91,38%
2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	2,9714510	5,51	16,37	16,37	0,03%	54.400,84	91,41%
MATED-13099	SETOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	8,0666652	1,92	15,49	15,49	0,03%	54.416,32	91,43%
941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0549150	236,60	12,99	12,99	0,02%	54.429,32	91,46%
00013803	SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO "102" PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA "20" CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000656	161.608,54	10,60	10,60	0,02%	54.439,92	91,47%
MATED-13097	SETOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	8,0666652	1,10	8,87	8,87	0,01%	54.448,79	91,49%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	0,8811750	8,98	7,91	7,91	0,01%	54.456,70	91,50%
MOCO-32991	SETOP	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	Mão de Obra	H	0,3113810	25,18	7,84	7,84	0,01%	54.464,54	91,52%
00004517	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,5000000	3,10	7,75	7,75	0,01%	54.472,29	91,53%
00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,3234000	22,99	7,43	7,43	0,01%	54.479,73	91,54%
MATED-14632	SETOP	EPI PARA FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	3,6666660	1,64	6,01	6,01	0,01%	54.485,74	91,55%
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2994000	19,51	5,84	5,84	0,01%	54.491,58	91,56%
10517	ORSE	Exames admissionais/dissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0146440	367,71	5,38	5,38	0,01%	54.496,97	91,57%
MATED-14639	SETOP	EPI PARA FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	2,9333328	1,83	5,37	5,37	0,01%	54.502,34	91,58%
MATED-14620	SETOP	FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	3,6666660	1,17	4,29	4,29	0,01%	54.506,63	91,59%
MATED-31493	SETOP	FITA DUPLA FACE (LARGURA: 12MM)COR: TRANSPARENTE COMPRIMENTO DO ROLO*: 20M APLICAÇÃO: USO GERAL VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Material	m	1,5120000	2,68	4,05	4,05	0,01%	54.510,68	91,59%
00012893/SI	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0286880	90,61	2,60	2,60	0,00%	54.513,28	91,60%

MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA
CNPJ:

MATED-14637	SETOP	EPI PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	1,4666664		1,75		2,57		2,57	0,00%	54.515,85	91,60%
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,1647450		15,37		2,53		2,53	0,00%	54.518,38	91,61%
MATED-14627	SETOP	FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	2,9333328		0,82		2,41		2,41	0,00%	54.520,78	91,61%
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0658980		22,06		1,45		1,45	0,00%	54.522,24	91,61%
MATED-14625	SETOP	FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	1,4666664		0,98		1,44		1,44	0,00%	54.523,67	91,62%
00010535	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTÊNCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0002270		6.251,07		1,42		1,42	0,00%	54.525,09	91,62%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	1,2713699		1,02		1,30		1,30	0,00%	54.526,39	91,62%
MATCO-31737	SETOP	ALIMENTAÇÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	0,3113810		4,11		1,28		1,28	0,00%	54.527,67	91,62%
00005065	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0339000		37,11		1,26		1,26	0,00%	54.528,93	91,62%
EQCO-1983	SETOP	ESTAÇÃO COMPUTACIONAL DE TRABALHO, TIPO DESKTOP, INCLUSIVE MONITOR 24 POLEGADAS, TECLADO E MOUSE	Equipamento	H	0,6226415	0,0000000	1,97		1,23		1,23	0,00%	54.530,15	91,63%
00012892/SI	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0842030		13,32		1,12		1,12	0,00%	54.531,28	91,63%
MATED-13098	SETOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	8,0666652		0,13		1,05		1,05	0,00%	54.532,32	91,63%
10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,1647450		5,89		0,97		0,97	0,00%	54.533,29	91,63%
00002711/SI	ORSE	Carrinho de mão, em aço, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com câmara	Material	un	0,0040220		224,30		0,90		0,90	0,00%	54.534,20	91,63%
00005069	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0396000		19,88		0,79		0,79	0,00%	54.534,98	91,63%
00041898	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMÁTICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000773		7.223,49		0,56		0,56	0,00%	54.535,54	91,64%
MATCO-31740	SETOP	ASSISTÊNCIA MÉDICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	0,3113810		1,71		0,53		0,53	0,00%	54.536,07	91,64%
11247	ORSE	Serra mármore	Material	un	0,0010500		392,10		0,41		0,41	0,00%	54.536,49	91,64%
00012895/SI	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0219660		16,54		0,36		0,36	0,00%	54.536,85	91,64%
1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0292880		7,35		0,22		0,22	0,00%	54.537,06	91,64%
11241	ORSE	Alicate volt-ampereímetro	Material	un	0,0012000		171,59		0,21		0,21	0,00%	54.537,27	91,64%
10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0040220		45,22		0,18		0,18	0,00%	54.537,45	91,64%
00012894/SI	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0073220		24,64		0,18		0,18	0,00%	54.537,63	91,64%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	Material	L	0,0213000		6,65		0,14		0,14	0,00%	54.537,77	91,64%
4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0060330		22,77		0,14		0,14	0,00%	54.537,91	91,64%
MATCO-33052	SETOP	TRANSPORTE - CUSTO DIÁRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	un	0,0166844		7,66		0,13		0,13	0,00%	54.538,04	91,64%
10282	ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0021000		53,93		0,11		0,11	0,00%	54.538,15	91,64%
11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,0073500		14,21		0,10		0,10	0,00%	54.538,26	91,64%
4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0020110		48,41		0,10		0,10	0,00%	54.538,36	91,64%
4722	ORSE	Colher de pedreiro	Material	un	0,0042000		23,04		0,10		0,10	0,00%	54.538,45	91,64%
11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,0042000		22,98		0,10		0,10	0,00%	54.538,55	91,64%
11246	ORSE	Escala métrica de bambú	Material	Un	0,0073500		12,52		0,09		0,09	0,00%	54.538,64	91,64%
4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref.143, Atlas ou similar	Material	un	0,0052500		15,81		0,08		0,08	0,00%	54.538,72	91,64%
11240	ORSE	Alicate com isolamento	Material	un	0,0012000		58,45		0,07		0,07	0,00%	54.538,79	91,64%
10789	ORSE	Nível de bolha de madeira	Material	un	0,0021000		18,87		0,04		0,04	0,00%	54.538,83	91,64%
10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,0012000		32,95		0,04		0,04	0,00%	54.538,87	91,64%
11243	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,0010500		34,31		0,04		0,04	0,00%	54.538,91	91,64%
11264	ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,0021000		16,57		0,03		0,03	0,00%	54.538,94	91,64%
10790	ORSE	Prumo de face	Material	un	0,0010500		31,80		0,03		0,03	0,00%	54.538,98	91,64%
11242	ORSE	Chave inglesa 12"	Material	un	0,0006000		53,93		0,03		0,03	0,00%	54.539,01	91,64%

MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA
CNPJ:

MATCO-31739	SETOP	SEGURO (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	0,3113810		0,06		0,02		0,02	0,00%	54.539,03	91,64%
MATCO-31738	SETOP	EXAME OCUPACIONAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	hora	0,3113810		0,01		0,00		0,00	0,00%	54.539,03	91,64%
EQCO-1922	SETOP	IMPRESSORA (TIPO: MULTIFUNCIONAL TECNOLOGIA: TINTA TAMANHO MÁXIMO PAPEL: A3 RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 1200X2400 DPI RENDIMENTO:600 PÁGINAS CONSUMO: 0,012KW")*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	Equipamento	H	0,0000000	0,0000000	3,22		0,00		0,00	0,00%	54.539,03	91,64%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 1,23
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 12,58
Mão de Obra	R\$ 24.331,47
Material	R\$ 29.732,75
Serviços	R\$ 459,72
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 1,30
Outros	R\$ 0,00

Total sem BDI	48.558,03
Total do BDI	10.955,73
Total Geral	59.513,76

Maria Emilia Crocetta Redivo
Arquiteta